
 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  1 

 

Copia 
 

VERBALE di  DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 n. 4 del 28/01/2016 

 
Oggetto:Approvazione Modifica n. 05 ex art. 17 c. 12 lett. h) della LR 56/77 e 

smi al vigente PRGC - Aggiornamento elaborati cartografici a 
seguito di modifiche e varianti parziali già approvate.            

 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, dal Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 in data 18 agosto 
2000 e dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale vennero tutte 
osservate, il Consiglio Comunale di Domodossola, alle ore  ventuno, si è riunito nella sala 
delle adunanze del Palazzo Municipale, in sessione ordinaria e seduta pubblica di prima 
convocazione. 
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. CATTRINI Mariano - Sindaco Sì 

2. MAURO Rosario - Presidente Sì 

3. BOLOGNINI Davide - Consigliere Sì 

4. DELBARBA Damiano - Consigliere Sì 

5. FALCIOLA Franco - Consigliere Sì 

6. FOLINO Daniele - Consigliere Sì 

7. GALLACCI Renata - Consigliere Sì 

8. GALVANI Riccardo - Consigliere Sì 

9. MAISANO Daniele - Consigliere No 

10. GIULIANI Maria Cristina - Consigliere Sì 

11. DI BARI Massimo - Consigliere Sì 

12. PATELLI Fabio - Consigliere Sì 

13. PIZZI Fortunato Lucio - Consigliere Sì 

14. SANTOPOLO Gianluca - Consigliere No 

15. SPATARO Quintino - Consigliere No 

16. SUCCI Luciano - Consigliere No 

17. TANDURELLA Angelo - Consigliere Sì 

Totale presenti 13 

Totale assenti 4 
 

Presiede: Sig. MAURO Rosario        Presidente 
Assiste:  Dott.ssa SALINA Antonella       Segretario Generale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti all’ordine del giorno. 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  2 

IL CONSIGLIO COMUNALE ESAMINA LA SEGUENTE 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL   Consiglio Comunale N.3 DEL 21/01/2016 

 
ISTRUTTORE REDATTORE: Hor Simona UNITÀ ORGANIZZATIVA   Gestione Beni Patrimoniali E Demaniali 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione Modifica n. 05 ex art. 17 c. 12 lett. h) della LR 56/77 e smi al 
vigente PRGC - Aggiornamento elaborati cartografici a seguito di 
modifiche e varianti parziali già approvate.           

 
Con le D.G.R. n.26-6489 del 23 luglio 2007 e n. 14-7012 del 27 settembre 2007 è stato 
definitivamente approvato il P.R.G.C. della Città di Domodossola entrato in vigore con le 
pubblicazioni sui B.U.R. n.31/2007 e B.U.R. e n. 40/20007; 
 
Successivamente sono state apportate le seguenti varianti parziali e modifiche al PRGC 
approvato: 
Variante parziale 01 al P.R.G.C., ai sensi dell’art. 17 comma 7 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 5 del 25 gennaio 2010 
Modifica 01 al P.R.G.C., ai sensi dell’art. 17 comma 8 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 36 del 16 luglio 2008. 
Variante parziale  02 al P.R.G.C., ai sensi dell’art. 17 comma 7 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 6 del 25 gennaio 2010. 
Variante parziale 03 al P.R.G.C., ai sensi dell’art. 17 comma 7 della L.R. n. 56/77 e s.m.i, 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 01 del 03/03/2011 
Modifica 02 al P.R.G.C., ai sensi dell’art. 17 comma 8 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 13 del 04/04/2011 
Variante Parziale 04 al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 comma 7 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 60 del 28/06/2012 
Variante Parziale  05 al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 comma 7 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 29 del 20/06/2013 
Variante parziale 06 al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 commi 5 e 7 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 46 del 07/11/2013 
Modifica 03 al P.R.G.C., ai sensi dell’art. 17 comma 12 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 58 del 09/12/2013. 
Modifica 04 al P.R.G.C., ai sensi dell’art. 17 comma 12 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 65 del 16/12/2013 
Variante parziale 07 al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 commi 5 e 7 della L.R. n. 56/77 e s.m.i., 
APPROVATA con Deliberazione Consiliare n. 46 del 26/11/2015 
 
Dato atto che: 

- le suddette modifiche e varianti hanno riguardato esclusivamente gli elaborati 
denominati Tav. 3P “Planimetria di progetto del Territorio Comunale”, in scala 1: 
2000, compresa la Legenda; 

- per quanto previsto dall’art. 1.1.3 ultimo periodo delle Norme Tecniche di Attuazione 
del PRGC vigente, ovvero che nel caso di discordanze tra tavole di scale diverse 
debba prevalere e siano conseguentemente vincolanti le tavole a scala più 
dettagliata, fino ad oggi non si è avviato l’aggiornamento degli elaborati cartografici 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  3 

denominati Tav. 4P “Planimetria di progetto del Territorio Comunale”, in scala 1:5000, 
in quanto in scala meno dettagliata. 

 
Dato inoltre atto che gli elaborati cartografici denominati 7P “Planimetria di progetto del 
Territorio comunale con classi di rischio idrogeologico” in scala 1:5000 e 9P “Planimetria di 
progetto del Territorio Comunale con classi di rischio idrogeologico in scala 1: 2000 hanno 
come base i contenuti della Tavole 3P “Planimetria di progetto del Territorio Comunale” e 
che in merito alle classi di rischio idrogeologico non sono mai state apportate modifiche o 
varianti. 
 
Ritenuto opportuno, al fine di evitare confusioni di lettura dell’utenza e in considerazione dei 
principi generali dell’attività amministrativa di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 
trasparenza, procedere con l’inserimento  della base cartografica e con l’aggiornamento 
delle Legende degli elaborati denominati Tavole 4P, 7P e 9P in coerenza con le Tavole 3P di 
PRGC. 
 
Atteso che gli aggiornamenti suddetti non costituiscono variante al PRGC vigente e che gli 
stessi sono riconducibili al comma 12 lett. h) dell’art. 17 della LR 56/77 e smi. 
 
Atteso inoltre che la presente modificazione non costituendo variante al PRGC vigente è 
esclusa dal processo di VAS. 
 
Dato atto infine che per le caratteristiche del presente atto, non avendo lo stesso alcuna 
ricaduta di carattere pianificatorio o urbanistico, non è necessario provvedere alla 
pubblicazione preventiva dello schema di provvedimento e degli allegati tecnici ai sensi 
dell’art. 39 del Dlgs 33/2013 e smi. 
 
Precisato che il suddetto adeguamento agli elaborati denominati Tavole 3P di PRGC 
vigente riguarda tutti i seguenti elaborati grafici:  
Tav. 4P A1 - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5.000 
Tav. 4P A2 - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5.000 
Tav. 4P B - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5.000 
Tav. 4P C - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5.000 
Tav. 4P D - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5.000 
Tav. 7P A1- Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 7P A2- Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 7P B - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 7P C - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 7P D - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 9P 1 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 2 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 3 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 4 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 5 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 6 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 7 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 8 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 9 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art.49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e smi 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  4 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

 

Di approvare la modifica n. 05 al PRGC vigente ai sensi dell’art. 17 c. 12 lett. h) della 
LR 56/77 e smi relativa al’aggiornamento cartografico dei seguenti elaborati di PRGC 
vigente per le motivazioni riportate in premessa che si richiamano integralmente. 
 
Di dare atto che la modifica 05 suddetta è costituita dai seguenti elaborati:  
RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
Tav. 4P A1 - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5000  
Tav. 4P A2 - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5000 
Tav. 4P B - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5000 
Tav. 4P C - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5000 
Tav. 4P D - Planimetria di Progetto del territorio comunale - in scala 1: 5000 
Tav. 7P A1- Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 7P A2- Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 7P B - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 7P C - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 7P D - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico - 1: 5.000 
Tav. 9P 1 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 2 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 3 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 4 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 5 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 6 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 7 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 8 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
Tav. 9P 9 - Planimetria di progetto con classi di rischio idrogeologico – scala 1 : 2.000 
 
Di dare atto che: 

− il suddetto aggiornamento cartografico non apporta alcuna variante urbanistica al PRGC 
vigente e pertanto è esclusa dal processo di VAS. 

− La presente deliberazione unitamente gli elaborati tecnici aggiornati del PRGC saranno 
trasmessi in formato elettronico alla Provincia del VCO e alla Regione Piemonte e 
pubblicati sul sito istituzionale alla Voce Amministrazione Trasparente – Pianificazione e 
Governo del territorio. 

 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  5 

 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Bergamaschi Dario 

 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
Drutto Maurizio 

 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  6 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

- Udita la relazione alla Pianificazione Territoriale, ing. Antonio Leopardi; 

- Esaminati gli allegati; 

- Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

- Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali – TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa  

- Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  

 

Presenti n. 13  

Con n. 7 voti favorevoli e n. 6 astenuti (Pizzi, Tandurella, Falciola, Galvani, Patelli, Folino), 
resi nelle forme previste dalla legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ” Approvazione 
Modifica n. 05 ex art. 17 c. 12 lett. h) della LR 56/77 e smi al vigente PRGC – 
Aggiornamento elaborati cartografici a seguito di modifiche e varianti parziali già 
approvate” indicato in epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  7 

Il presente verbale composto da n° 7  pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  MAURO Rosario 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to : SALINA Antonella 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124  comma 1 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

29/01/2016 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 29/01/2016 al 13/02/2016. 

 

Domodossola, lì 29/01/2016 Il Segretario Generale 
F.toSALINA Antonella 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  dal _________________________ 
 

 Il Segretario Generale 
F.to:       

 


